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ABSTRAKT

Jazyk a styl her Divadla Járy Cimrmana

Tato magisterská diplomová práce se zabývá jazykovou komikou v divadelních

hrách Divadla Járy Cimrmana. Úvodní kapitola podává základní informace

o divadle a autorech. Dále je práce rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretickém bloku nacházíme přehled různých teorií komiky počínaje Henri

Bergsonem, přes Bohuslava Brouka, Ladislava Dvorského až k nejnovějším

výzkumům Vladimíra Boreckého. Vlastní analýza zahrnuje detailní popis všech 15

her Divadla Járy Cimrmana. Práce sleduje různé druhy jazykové komiky a způsob

jejich uplatnění. Jazykové jevy jsou analyzovány postupně podle principu

jednotlivých jazykových rovin. Práce se okrajově zabývá také mystifikací, která

tvoří obecný základ všech komických projevů ve hrách Divadla Járy Cimrmana.

Klí čová slova

Jára Cimrman, divadelní hra, Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak, jazyková komika,

intertextovost, mystifikace
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ABSTRACT

Language and style of the plays written for Jára Cimrman Theatre

This magister thesis deals with language analysis of the stage plays of Jára

Cimrman Theatre. The opening chapter describes general information about the

theatre and it´s authors as well. The thesis is divided into two parts, the theoretical

part and the practical part. The theoretical part is based on results of theoretical

studies of different authors, especially Bohuslav Brouk, Henri Bergson, Ladislav

Dvorský and Vladimír Borecký. The practical part contains the detailed language

analysis of all 15 stage plays. This diploma work analyzes which types of language

comic we can find there and how much are they extended. Linguistic performances

are separated on the principle of linguistics on individual linguistic branches. This

diploma work also discusses mystification as a common framework for realization

of all comic means.

Keywords

Jára Cimrman, stage play, Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak, language comic,

intertextuality, mystification
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1. ÚVOD, CÍL PRÁCE

Ve své práci se budu věnovat divadelním hrám autorské dvojice Ladislav

Smoljak – Zdeněk Svěrák, tedy Divadlu Járy Cimrmana. Pokusím se provést rozbor

jazyka všech doposud vydaných her a pokusím se též popsat specifika jejich stylu

v jednotlivých jazykových rovinách. Začnu rozborem na úrovni hláskové, dále budu

pokračovat rovinou lexikální a slovotvornou, morfologickou a syntaktickou.

U jazykových prostředků budu sledovat hledisko formální i funkční, tedy

kromě popisu individuální soustavy výrazových prostředků se pokusím odpovědět

také na otázku jejich funkce. Dotknu se rovněž otázek spojených s intertextovostí.

Zaměřím se na analýzu prostředků, které umožňují čtenáři vnímat některé

pasáže textu jako komické, proto bude nutné v úvodních kapitolách osvětlit

základní metodologické pojmy a různá pojetí komiky. Po teoretickém úvodu bude

následovat vlastní analýza. Jako její materiál mi poslouží textové podoby her

i záznamy jejich jevištní realizace.

Hry Divadla Járy Cimrmana budu popisovat jako celek, nebude mě zajímat

vývoj jejich komiky v čase (od 60. let do současnosti). Nebude mě zajímat ani

dobový kontext, do nějž Smoljak a Svěrák svou tvorbou vstoupili – to ponechám

literárněhistorickým bádáním.

Cílem této práce, jejíž téma jsem si zvolila na základě vlastní nadšené

konzumace her Divadla Járy Cimrmana, je poskytnutí komplexního pohledu

na cimrmanovskou komiku a především pak zachycení specifického způsobu práce

s jazykem v divadelních hrách zmiňované autorské dvojice.
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2. HISTORIE DIVADLA A PODOBA HER

Počátky Divadla Járy Cimrmana se datují do roku 1966, kdy se konala

zakládající schůze. Vlastnímu založení divadla, zasvěcenému postavě českého

génia, předcházely rozhlasové pořady z fiktivní Nealkoholické vinárny U pavouka,

jejichž autory byli Zdeněk Svěrák a Jiří Šebánek. Pomocí prostředků seriózní

reportáže udržovali své posluchače v iluzi, že jsou svědky dění ve skutečné hudební

vinárně, která je sice v mnoha směrech podivná, ale ne tolik, aby to vylučovalo

pravděpodobnost. Autoři se nebáli donutit rozhlasového posluchače představit si

ve vinárně vystoupení akvabel, návštěvu konstruktéra Žižkova bojového vozu

či “reportáž” z kuchyně. V těchto přenosech z neexistujícího pražského podniku

také poprvé zaznělo jméno Cimrman.

Divadlo Járy Cimrmana bylo založeno v říjnu uvedeného roku jako

recesistický spolek navazující na tradice ochotnického divadla. Jeho členy byli

výhradně muži, z nichž žádný neměl herecké vzdělání. První hra Akt vznikla v roce

následujícím. V této době nebylo ještě úplně jasné, zda je Cimrman jen výmysl,

nebo zda skutečně existoval. Cimrmanologové o jeho postavě referovali s naprostou

vážností a podporovali tak mystifikační hru plnou absurdit a nesmyslů, dobově

zakotvenou do časů Rakouska-Uherska a soustředěnou k postavě zapomenutého

velikána. Po úvodním Aktu vzniklo v průběhu čtyř desetiletí ještě dalších 14 her.1

Nejnovější (a zřejmě definitivně poslední) hrou je České nebe (2008). Naprostou

většinu her napsali Smoljak i Svěrák společně. Výjimkou jsou hry Akt, jejímž

autorem je pouze Svěrák, a Vyšetřování ztráty třídní knihy, jejímž autorem je jen

Smoljak.

Cimrmanovská představení navázala na tradici českého humoru

a mystifikace, která zahrnuje mimo rukopisné padělky např. Haškovu tvorbu

i Osvobozené divadlo, kromě toho navazují na patafyziku Alfreda Jarryho.

Komická postava Járy Cimrmana se stala postupně národním fenoménem. Český

1 Jejich úplný seznam včetně data premiéry viz Přílohy.
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všeuměl, hrdina z lidu, vynikající ve všech vědních oborech i sportovních

disciplínách, byl vytvořen proto, aby nastavil zrcadlo naší národní povaze. Činí tak

mj. zobrazováním trapných scén, popisováním tělesných záležitostí člověka bez

sebemenšího studu, infantilnostmi i vulgárnostmi. Cimrmanovy hry v mnohém

překračují hranice vkusu, ale vždy jen tam, kde to vede k nečekané pointě.

Základem her je hospodský humor. Hry Divadla Járy Cimrmana jsou dále

charakteristické tím, že demytizují národní dějiny i významné historické postavy,

převracejí estetická kritéria a přehodnocují a parodují tradiční žánry (jako je např.

pohádka). Nikdo si před cimrmanology nemůže být jist, nic není nedotknutelné,

žádný symbol, žádná historická skutečnost, vědecký fakt, tradice ani literární

či dramatický divadelní postup.

Od počátků divadla se ustálil neměnný tvar všech inscenací. Ty se skládají

vždy z přednáškového bloku o Cimrmanovi a z bloku Cimrmanova dramatu.2

Avšak původním záměrem bylo uvést dvě Cimrmanovy hry; kromě Aktu to měla

být Domácí zabijačka, již se nepodařilo dopsat včas. Bylo proto nutné něčím

vyplnit díru v programu. Seminář, který vznikl vlastně náhodou, se stal integrální

součástí představení a také polem, na kterém mohli cimrmanologové naplno

rozvinout celou mystifikaci. Úvodní semináře se snaží napodobovat vědeckou

konferenci, neboť jeho účastníci diváky o všem velmi zevrubně informují, podávají

řadu detailů a odboček, využívaje při tom mnoha názorných pomůcek. Často pracují

s poupravenými fakty a ironizují vědecká bádání. Druhá část představení je

divadlem na divadle, hraním rekonstruovaného Cimrmanova dramatu, které herci

ztvárňují s naivní zapáleností ochotníků a neuměle tak demonstrují Mistrův odkaz.

Smoljakovy a Svěrákovy hry se váží na ojedinělou divadelní poetiku, na typ

tzv. naivního herectví. Hlavním atributem her Divadla Járy Cimrmana je komičnost,

proto bude nyní potřeba objasnit, co se pod tímto pojmem skrývá.

2 Výjimku tvoří představení Němý Bobeš, v němž jsou hra i seminář vzájemně propojeny.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této kapitole bude pozornost zaměřena na objasnění pojmu komika a slov

s ní úzce souvisejících a budou zde nastíněny základní poznatky vážící se k různým

teoriím komiky.


[…]


skutečného Náprstkova jména zasměje. Je pravděpodobné, že se (německy mluvící)

diváci, kteří nevědí, že tento cestovatel skutečně přijal počeštěnou podobu svého

původního jména, domnívají, že jde o vtip, o pouhý výmysl autorů.

Základní funkcí cimrmanovské mystifikace je snaha o odhalení stereotypů,

poukázání na klišé a problematizování mýtů. Zatímco však tato mystifikace

na jedné straně mýty boří, na druhé straně jeden mýtus sama vytváří. O účincích

této mystifikace svědčí kupříkladu Mistrovo vítězství (anulované) v anketě Největší

Čech v roce 2005, stejně jako skutečnost, že se v knihovnách nacházejí Smoljakovy

a Svěrákovy hry zpravidla pod písmenem C – Cimrman. Původně fiktivní postava

je ontologizována a v povědomí lidí funguje jako skutečná, podobně jako je tomu

v případě Haškova Švejka.

Cimrmanovská mystifikace měla největší účinek v počátcích divadla, kdy

diváci neměli jistotu o existenci/neexistenci českého velikána. Postupně slábla,

přestávala své diváky klamat, neboť ti prohlédli základní principy cimrmanovské

hry a přistoupili na ni.68 Cimrmanovská hra je jedinečná právě v tom, že je určena

k oboustrannému pobavení – těch, kdo ji provozují aktivně, i těch, kdo se tohoto

provozování účastní jako diváci.69

68 Je to vždycky jen nejmladší generace diváků, která je mystifikací zasažena. Tito noví diváci

přistupují ke hrám nezasvěceni a postupně si budují svůj vztah k nim až k poznání, že se vyprávění o

géniovi nesmí brát vážně.
69 Srov. HOŘÍNEK, Zdeněk: O divadelní komedii. Praha: Pražská scéna, 2003, str. 181.
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5. ZÁVĚR

Tématem práce byla analýza verbální komiky v divadelních hrách autorů

Ladislava Smoljaka a Zdeňka Svěráka. Hlavním prostředkem verbální komiky je

aktualizace, která se vždy zakládá na bezpříznakovém vyjádření a je uváděna

do kontrastu s ním.

Jak bylo v analýze prokázáno, nejfrekventovanějším prostředkům jazykové

komiky patří především specifické prostředky lexikální (cizí slova, neologismy,

komická vlastní jména, slova nespisovná, knižní, zastaralá i expresiva). Velkou

měrou jsou využívány prostředky založené na homonymii a polysémii, hříčky

s obrazným pojmenováním (metafora, metonymie), příznačná je pro hry Divadla

Járy Cimrmana práce s frazeologismy (jejich obměna nebo užívání frazeologismu

v nepřeneseném významu), komická jsou též originální přirovnání.

Prostředky fonetické, tvaroslovné a syntaktické jsou užívány jako komicky

příznakové v menší míře. Ze zvukových prostředků se nejvíce uplatňuje záměrně

chybná výslovnost, nevhodné umístění pauzy nebo chybné frázování.

Z tvaroslovných prostředků to jsou hlavně zastaralé, nespisovné nebo chybné tvary

slov, využívá se rovněž kategorie osoby a čísla. Z prostředků syntaktických se

nejvíce uplatňuje tvoření rozsáhlých vět, anakolut nebo nesprávný slovosled.

Postupně se prokázalo, že cimrmanovská komika čerpá ze všech rovin jazyka.

Ve Smoljakových a Svěrákových hrách je podstatné mísení vysokého

s nízkým. Texty oscilují mezi zábavou pivní a intelektuální a příznačný je právě

nečekaný přechod z jedné roviny do druhé.

Kvůli velkému množství různých náznaků a odkazů k mimotextovým jevům

jsou však Smoljakovy a Svěrákovy hry velmi obtížně přeložitelné. Vyžadují totiž

divákovu znalost české historie, reálií, mýtů i literatury (jak bylo prokázáno

v kapitole o aluzi). Jedná se o záležitosti obtížně přenositelné do jiných jazyků.

Hry Divadla Járy Cimrmana jsou specifické tím, že jsou přístupné všem

generacím a širokému spektru diváků, z nichž každý si v nich najde to „své“. Podle
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vlastních schopností interpretace si diváci vybírají z široké škály ohraničené

protiklady triviální narážka – sofistikovaný vtip. Je to rovněž i jeden důvod

všeobecné oblíbenosti her. Pobavení je zaručeno na každé úrovni znalostí

a schopností interpretace.

Od „zrození“ tvořivého velikána i vlastence Cimrmana uplynulo už více než

45 let a jeho popularita neklesá. Divadlo Járy Cimrmana dalo navíc vzniknout celé

řadě komických slovních obratů, tzv. „hlášek“, které zlidověly a dále se tradují

v ústním podání. Jára Cimrman se stal nepostradatelným a nesmrtelným

fenoménem v české kultuře. Můžeme o tom diskutovat, můžeme o tom vést spory,

můžeme s tím i nesouhlasit, ale to je všechno, co se proti tomu dá dělat.
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PŘÍLOHY

Seznam všech her Divadla Járy Cimrmana spolu jejich zkratkami a rokem

premiéry

1. Akt 1967 (Akt)

2. Vyšetřování ztráty třídní knihy 1967 (VZTK)

3. Hospoda na mýtince 1969 (HNM)

4. Vražda v salonním coupé 1970 (VSC)

5. Němý Bobeš 1971 (NB)

6. Cimrman v říši hudby 1973 (CŘH)

7. Dlouhý, Široký a Krátkozraký 1974 (DŠK)

8. Posel z Liptákova 1977 (PL)

9. Lijavec 1982 (Lij)

10. Dobytí severního pólu 1985 (DSP)

11. Blaník 1990 (Bla)

12. Záskok 1994 (Zás)

13. Švestka 1997 (Šve)

14. Afrika 2002 (Afr)

15. České nebe 2008 (ČN)
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