Posudek diplomové práce Martiny Kojetínové

„Jazyk a styl her Divadla Járy Cimrmana“

Diplomová práce Martiny Kojetínové je věnována tématu, které je zdánlivě

„lehké“ a nezcela zásadní. Úvodem je proto třeba zdůraznit, že problematika prostředků

komiky a povahy jejich působení na recipienty bezpochyby představuje zcela legitimní

a důležitý předmět výzkumu v oblasti textu, komunikace a umění.

Autorka se na zpracování diplomového úkolu pečlivě připravila. Vychází ze

znalosti závažných v češtině dostupných prací o humoru a komice, zejména těch, které

se zaměřují na jazykovou komiku (Henri Bergson, Bohuslav Brouk, Ladislav Dvorský,

Vladimír Borecký aj.), i dosavadní literatury o hrách Divadla Járy Cimrmana. Bází pro

analýzu se pak pro ni stal soubor všech her daného divadla, a to v psané i audiovizuální

podobě.

Po stručném náčrtu historie Divadla Járy Cimrmana následuje v práci představení

jejích teoretických východisek. Autorka zde s opřením o odbornou literaturu definuje

základní pojmy a podává klasifikaci druhů komiky a zvláště různých forem komiky

jazykové. Přitom se znovu potvrzuje zakladatelská pozice studie Jazyková komika od

Bohuslava Brouka (1941). Je na místě uvést, že diplomantka se neomezuje na

reprodukci a shrnutí dosavadních koncepcí, ale připojuje k nim vlastní návrhy na

precizaci klasifikace (rozlišení hříček jazykových a hříček slovních; s. 16–17).

Cílem teoretických výkladů ovšem není komplexní uchopení problematiky, tvoří

především bázi pro hlavní, analytickou část práce. V ní se diplomantka soustřeďuje

zejména na podrobné rozčlenění různých způsobů realizace jazykové komiky, přičemž

postupuje systematicky podle jednotlivých jazykových rovin. Výsledkem je rozsáhlý

přehled podob jazykové komiky ve hrách Divadla Járy Cimrmana, bohatě

exemplifikovaný a opatřený komentáři. Na druhé straně se ovšem někdy poněkud

zamlžuje kontextová zapojenost jednotlivých prostředků a způsob postupného budování

komických efektů. Velmi vhodné bylo připojení kapitoly o intertextových vztazích,

neboť ty se na utváření komických efektů ve sledovaných hrách podílejí neobyčejně

výrazně.

Výklad o jazykové komice ve hrách Divadla Járy Cimrmana je celkově

nepochybně užitečný a instruktivně ukazuje, v jak vysoké míře se projevila kreativita a

vynalézavost pisatelů her. V souvislosti s jednotlivými místy práce je ovšem možno

formulovat drobnější připomínky a výhrady. Jde např. o neterminologické užití

pojmenování termín (s. 31) nebo o výraz parodie, vyskytující se hojně, ale někdy ve

významu nezcela specifikovaném (s. 46. 47 aj.). Občas se autorka omezuje na to, že

určitou formulaci označí za zajímavou (např. opakovaně na s. 42), přitom bychom ale

očekávali konkrétní popis mechanismu produkujícího komický efekt. Není zřejmé, proč

by mělo v případě, kdy je zdrojem komiky kontrast mezi zdvořilým oslovením a

tykáním, docházet k záměně singuláru a plurálu (s. 53). Plurálový tvar ve spojení

„sjednocení Němecek“ bych nechápal jako záměnu morfologických kategorií; dva

německé státy skutečně existovaly, jde ovšem o to, že plurálová forma Německa se

běžně nevyskytovala (s. 53). Problematika cizích jazyků (pseudojazyků) nezapadá zcela

do oblasti aktualizací na lexikální a slovotvorné rovině, do níž je zařazena. Dosti vágně

je vymezen obsah kapitoly Styl cimrmanovských představení; u některých výkladů

může vzniknout otázka, proč byly zařazeny právě sem a nikoli do části o jednotlivých

jazykových rovinách (např. lexikální vulgarismy).

Po jazykové a technické stránce je práce připravena pečlivě, v některých pasážích,

které se vzdalují od striktně jazykové problematiky (historie Divadla Járy Cimrmana,

cimrmanovská mystifikace) lze ovšem vysledovat určitý průnik spíše publicistických

vyjadřovacích zvyklostí.

Diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na práce tohoto typu

kladeny. Doporučují ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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